

6. Discuss the different types of research methods.  
शोध की विभिन्न विधियों को समझाइए।
7. Write a note on Authority centered modes of thinking.  
प्राधिकार केन्द्रित चिन्तन विधि पर टिप्पणी लिखिए।
8. Discuss research problem.  
अनुसन्धान समस्या को समझाइए।
9. Write a note on 'Schedule'.  
'अनुसूची पर टिप्पणी लिखिए।

**Section-C** **2×16=32**  
**(Long Answer Type Questions)**

*Note* :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश** :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. What is the Research Design ? Discuss its types in detail.  
शोध अभिकल्प क्या है ? इसके प्रकारों का सोदाहरण वर्णन कीजिए।
11. Write a detailed note on attributes of universe of subjects.  
ज्ञान जगत की विशेषताओं पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए।
12. Explain the graphical representation of data.  
आँकड़ों के बिन्दु रेखीय प्रदर्शन को समझाइए।
13. Discuss the variables with examples.  
चरों को उदाहरण सहित समझाइए।

## MLIS-02

June – Examination 2023

### Master of Library and Information Science Examination

#### Organization of Knowledge and Research Methodology

(ज्ञान का संगठन एवं शोध पद्धति)

Paper : MLIS-02

*Time* : 3 Hours ]

[ *Maximum Marks* : 80

*Note* :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

*Note* :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What do you mean by Basic Subject ?  
मुख्य विषय से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) Differentiate between compound and complex subject.  
संयुक्त एवं जटिल विषय में अन्तर लिखिए।
- (iii) Define universe of knowledge.  
ज्ञान जगत को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Mention tools of Historical Research.  
ऐतिहासिक अनुसन्धान के उपकरण बताइए।
- (v) Who is the author of 'subject classification' ?  
'विषय वर्गीकरण' किसके द्वारा गढ़ा गया ?
- (vi) In which year the electronic version of DDC came out ?  
डी. डी. सी. का इलेक्ट्रॉनिक संस्करण किस वर्ष में आया था ?
- (vii) Who has defined that "library classification is the translation of the name of specific subject of a book into preferred artificial language of a ordinal number" ?  
किसके द्वारा परिभाषित किया गया था कि "पुस्तकालय वर्गीकरण किसी पुस्तक के विशिष्ट विषय के नाम को,

क्रमसूचक अंकों की अधिमान्य कृत्रिम भाषा में अनुवाद करना है" ?

(viii) Null hypothesis and alternate hypothesis is denoted by respectively .....

शून्य परिकल्पना और वैकल्पिक परिकल्पना क्रमशः ..... द्वारा चिह्नित की जाती है।

**Section-B**

**4×8=32**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Discuss the objectives of Universal Knowledge.  
ज्ञान जगत के उद्देश्यों को समझाइए।
3. What do you mean by Research ? Discuss the process of research.  
शोध से आप क्या समझते हैं ? शोध की प्रक्रियाओं को समझाइए।
4. Write an essay on Research report writing.  
शोध प्रतिवेदन लेखन पर एक निबन्ध लिखिए।
5. What do you mean by Scientific Research ? Discuss.  
वैज्ञानिक शोध से आप क्या समझते हैं ? समझाइए।